No. of Printed Pages: 8

# **GS-446**

100627

II Semester B.Com. Examination, May/June - 2019 (2012-13 & onwards) (Repeaters)

### COMMERCE

## 2.3: Advanced Financial Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instruction: Answers should be written completely in English or in Kannada.

### ವಿಭಾಗ - ಎ / SECTION - A

- 1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು. 10x2=20 Answer any ten sub-questions. Each sub-question carries two marks.
  - (a) ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? What do you mean by fire insurance ?
  - (b) ಮೆಮೊರೆಂಡಮ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ? What is memorandum trading account ?
  - (c) X ನು ಕಳುಹಿಸಿರುವ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯರಿ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಸಲು ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶ 25% ಇದು ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ₹ 3,40,000 ಆಗಿದೆ. Goods are invoiced at a profit of 25% on cost. The cost price of the goods consigned by Mr. X is ₹ 3,40,000. Calculate the selling price of the goods consigned by Mr. X.
  - (d) ಸರಕುಗಳ ಸರಬರಾಜುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? What is consignment ?
  - (e) ಭಾರತದಲ್ಲ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. State any four accounting standards which are applicable in India.
  - (f) ಮೇರೆ ಮೀರಿದ ದಲ್ಲಾಳ ಎಂದರೇನು ? State the meaning of over-riding commission.
  - (g) ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರದ ನಾಲ್ಕು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. Mention any 4 objectives of joint venture.
  - (h) ಅವಲಂಚಿತ ಶಾಖೆಗಳು ಎಂದರೇನು ? What are dependent branches ?
  - (i) ಸರಕು ಕಳುಹಿಸುವಾತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? Who is a consignor ?
  - (j) ಅಂತರ–ಶಾಖಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂದರೇನು ? What do you mean by inter-branch transfers ?



(k) ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ವಿಮೆಯ ಬೆಂಕಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯರಿ.

₹ 25,000 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಬೆಲೆ ₹ 3,40,000 ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತದ ದಿನದಂದು ಇದ್ದ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 2,50,000 ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಪಾಆಸಿ ಮೊತ್ತ

From the following details calculate the actual amount of claim.

₹ 25,000 Salvage value ₹ 3,40,000 Stock as on the date of fire accident ₹ 2,50,000 Policy amount

ಜಂೞ ವ್ಯವಹಾರಸ್ಥರು ಯಾರು ? (1) Who are Co-venturers?

A. 2.11

# ವಿಭಾಗ – ಜ / SECTION - B

ಈ ಕೆಳಗಿನ **ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ **ಎಂಟು** ಅಂಕಗಳು. 4x8 = 32Answer any four questions. Each question carries eight marks.

ಭಾರತದಲ್ಲ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ವಿವರಿಸಿ. 2. Briefly explain the need for accounting standards in India.

15.6.2016 ರಂದು ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲ ಬೆಂಕಿ ತಗುಅತು ಇದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳು ನಾಶವಾದವು. ಉಳದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಲಭ್ಯ ಇವೆ. 3.

20000190 (00000000)	₹	3,23,800
ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2016	₹	5,22,000
ಖರೀದಿ 1-1-2016 ರಿಂದ 15-6-2016		8,32,400
ಮಾರಾಟ 1-1-2016 ರಿಂದ 15-6-2016		
ಹೊರಗಿನ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 1-1-2016 ರಿಂದ 15-6-2016	₹	42,000
	₹	90,600
ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು		

ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಉಂಬಾದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

On 15th June, 2016, the premises and stock of a firm were destroyed by fire, but the accounting records were saved from which the following particulars were available.

were available.	₹	3,23,800
Stock on 1-1-2016		5,22,000
Purchases from 1-1-2016 to 15-6-2016		8,32,400
Sales from 1-1-2016 to 15-6-2016 Carriage out-wards from 1-1-2016 to 15-6-2016	₹	42,000
	₹	90,600
Stock salvaged		
Show the amount of fire insurance claim.		



4. ಅಮರ, ಅಕಬರ ಮತ್ತು ಅಂಥೋನಿಯವರು ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲ ತೋಡಗಿಸಿಕೊಂಡು ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇವರು MX ಕಂಪನಿಯಿಂದ ₹ 50,000 ಗಳಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಮಲ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ₹ 15,000 ಸರಕು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಮರ ₹ 12,000, ಅಕಬರ ₹ 15,000, ಅಂಥೋನಿ ₹ 35,000 ಗಳನ್ನು ಜಂಟ ಖಾತೆಗೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. MX ಕಂಪನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿ ಹಾಗೂ ₹ 4,450 ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸುಮಂತ ಅವರಿಗೆ ನಗದಾಗಿ ₹ 39,000 ಮತ್ತು ಉದ್ದರಿಯಾಗಿ ₹ 60,000 ಮೊತ್ತದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಂದ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಪಡೆದು, ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲ ಸೋಡಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ₹ 58,400 ಕ್ಕೆ ಅಮರನಿಗೆ 5% ದಲ್ಲಾಳಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಮರ, ಅಕಬರ, ಅಂಥೋನಿಯವರ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರ ತಯಾರಿಸಿ.

Amar, Akbar and Anthony enter into a joint venture to divide profits equally. They bought goods from MX and Co. for ₹ 50,000 and from Kamal ₹ 15,000. Amar contributed ₹ 12,000, Akbar ₹ 15,000 and Anthony ₹ 35,000 which were deposited into a joint bank account. They settled their account with MX Co. by cheque and paid for other expenses ₹ 4,450. They sold goods for cash ₹ 39,000 and to Sumanth on credit for ₹ 60,000 who accepted a draft for the amount. The draft was cashed and realized ₹ 58,400. Amar was allowed 5% commission on sales for effecting the transactions.

Prepare joint venture and Co-venture's account in the books of Amar, Akbar and Anthony.

5. ಕೋಮಲ್ ಪೆನ್ಗಳ ಕಂಪನಿಯು KGF ನಲ್ಲ ತನ್ನ ಶಾಖೆ ಹೊಂದಿದೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಗಳ ನಡುವಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳು 2016-17 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

		₹
ಶಾಖೆಯಲ್ಲನ ದಾಸ್ತಾನು 1.4.2016		2,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕಾಸು 1.4.2016		500
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳು :	BOD	dante to
ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ	2,000	
ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ	5,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕಾಸಿಗಾಗಿ	600	7,600
ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನಗದು	ransit	40,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕು		28,000
ದಾಸ್ತಾನು 31.3.2017	DES US	3,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕಾಸು 31.3.2017		500

ಕೆಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕದಲ್ಲ KGF ಶಾಖೆ ಖಾತೆ ತೆರೆಯಿರಿ.



The Komal Pen's Company has a branch at KGF the following are the transactions between the HO and branch during the year 2016-17:

		₹
Stock at branch 1.4.2016		2000
Petty cash at branch on 1.4.2016		500
Cheques sent to branch:	Abstract b	
For salaries	2,000	
For rent	5,000	11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11
For petty cash	600	7600
Cash remitted to HO		40,000
Goods received from HO		28,000
Stock on 31-3-2017		3,000
Petty cash on 31-3-2017	06 2 2 1	500

Prepare the KGF branch account in the books of HO.

6. ಮೋಹಿತ್ ರವರು ಅರ್ಚನಾ ಅವರಿಗೆ 2,000 ಕೆಜಿಯಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಸಲು ಬೇಲೆ ಕೇಜಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ₹ 20 ರಂತೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮೋಹಿತ್ ರವರು ಪಾವತಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ : ಸಾರಿಗೆ ₹ 200 ವಿಮೆ ₹ 1,000 ಮಧ್ಯಮಾರ್ಗದಲ್ಲ 200 ಕೇಜಿಯಷ್ಟು ಸರಕುಗಳು ನಾಶವಾದವು. ಅರ್ಚಾನಾರವರು 700 ಕೇಜಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ₹ 35 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಮತ್ತು ಕೆಳಕಂಡ ವೆಚ್ಚಗಳು ಸಂಭವಿಸುತ್ತವೆ :

ಸರಕುಗಳನ್ನು ಇಳಸುವ ವೆಚ್ಚ ₹ 1,200, ಗೋದಾಮಿನ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 2,500, ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ₹ 3,000. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಚನಾರ ದಲ್ಲಾಳ 6%.

ಮೋಹಿತರವರ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ಸರಕು ಕಳುಹಿಸುವಿಕೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅರ್ಚನಾರವರ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

Mr. Mohith sent 2,000 kgs of goods costing ₹ 20 per kg to Mrs. Archana on consignment. Expenses paid by the Mr. Mohith are Freight ₹ 200 insurance ₹ 1,000. 200 kgs were destroyed in transit due to an accident. The consignee sold 700 kgs @ ₹ 35 per kg and incurred the following expenses:

Unloading ₹ 1,200, Godown rent ₹ 2,500 and selling expenses ₹ 3,000 balance amount is settled by bank draft by Mrs. Archana entitled for commission at 6%.

Prepare Consignment account and Mrs. Archana's account in the books of Mr. Mohith.



### ವಿಭಾಗ - ಸಿ / SECTION - C

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಹದಿನಾರು ಅಂಕಗಳು. 3x16=48 Answer any three questions. Each question carries sixteen marks.

7. ನರೇಶ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಸ್ ರವರ ಆವರಣದಲ್ಲ ದಿನಾಂಕ 1-7-2016 ರಂದು ಬೆಂಕಿ ತಗುಅತ್ತು, ಸರಕುಗಳು ನಾಶವಾದವು. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31ನೇ ಡಿಸೆಂಬರಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕಗಳು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. 31.12.2015 ರ ವಿವರಣೆ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ:

ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2015	2,65,320
ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2016	1,96,340
ಖರೀದಿ 1-1-2016 ರಿಂದ 1-7-2016	7,40,200
ಖರೀದಿ 31-12-2016 ರ ವರೆಗೆ	9,50,000
ಮಾರಾಟ 31-12-2016 ರ ವರೆಗೆ	10,10,000
ಮಾರಾಟ 1-1-2016 ರಿಂದ 1-7-2016 ರ ವರೆಗೆ	8,21,700

#### व्युंडें ७० छत्रे ।

- ಮೇ 2015 ರಲ್ಲ ಅಸಲು ಬೆಲೆಯ ಸರಕುಗಳು ₹ 50,000 ರಷ್ಟನ್ನು ಜಾಹಿರಾತಿಗಾಗಿ ಪಡೆದದ್ದು ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ.
- 2. 2015-16 ರಲ್ಲ ಹಣಕಾಸು ವಿಭಾಗದ ಒಬ್ಬ ಕೆಲಸಗಾರ ₹ 9,000 ರಷ್ಟು ನಗದು ಮಾರಾಟವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ನಮೂದಿಸದೆ ದುರುಪಯೋಗಿಸಿರುವುದು.
- 3. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭಾಂಶವು ಸಮಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲದೆ.
- 4. ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ₹ 34,000 ಹಾಗೂ ಬೆಂಕಿನಂದಿಸಲು ಆದ ವೆಚ್ಚ ₹ 5,000. ಸರಕು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

The premises of Naresh Traders caught fire on 01-7-2016 and their stock was damaged. The stock was fully insured. Mr. Naresh has made accounts upto 31<sup>st</sup> December of each year. The following information is available:

Stock on 1-1-2015	2,65,320
Stock on 31-12-2016	1,96,340
Purchases from 1-1-2016 to date of fire	7,40,200
Purchases upto 31-12-2016	9,50,000
Sales upto 31-12-2016	10,10,000
Sales from 1-1-2016 to date of fire	8,21,700

of the root price in 4909



#### Further information:

- 1. In May 2015, goods costing ₹ 50,000 were given away for advertising purpose, no entry being made in the books.
- 2. During 2015-16, a clerk had misappropriated unrecorded cash sales of ₹ 9,000.
- 3. The rate of gross profit is constant over the year.
- 4. Value of stock salvage was ₹ 34,000 and the expenses incurred to extinguish fire ₹ 5,000.

From the above information, prepare a statement showing the claim for loss of stock.

- 8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
  - (a) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡ (AS) 20
  - (b) ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು
  - (c) ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
  - (d) ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ

Write a note on the following:

- (a) AS 20
- (b) Average Clause
- (c) Differences between Joint venture and Partnership
- (d) Normal and Abnormal loss
- 9. ಬಾಂಬೆಯ ಮಹೇಶ ಕುಮಾರನು ರಶ್ಮಿಯವರಿಗೆ 500 ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಅಸಲು ಬೆಲೆಗೆ ಪ್ರತಿ ಗೊಂಬೆಗೆ ₹35 ರಂತೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರೊಫ್ರಾರ್ಮಾ ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯ ಬೆಲೆಯು ಒಂದು ಗೊಂಬೆಗೆ ₹40 ಆಗಿದೆ. ಮಹೇಶ ಕುಮಾರನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಸಾಗಾಣಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹950, ವಿಮೆ ವೆಚ್ಚ ₹250 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮಾರ್ಗಮಧ್ಯ 50 ಗೊಂಬೆಗಳು ನಾಶಗೊಂಡವು. ಇದಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಶೆ. 90 ರಷ್ಟು ಅಸಲು ಬೆಲೆಯ ನಾಶವಾದ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ನೀಡಿತು.

ರಶ್ಮಿರವರು 400 ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಮತ್ತು ₹ 400 ಮಾರಟ ವೆಚ್ಚ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಶೇ. 15 ದಲ್ಲಾಳ (ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ) ವಜಾ ಮಾಡಿ ಉಳದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮಹೇಶ ಕುಮಾರರವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಇಬ್ಬರ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Mr. Mahesh Kumar Bombay consigned 500 toys to Mrs. Rashmi at cost A pro-forma invoice was prepared @ ₹ 40 per toy. The cost of which was ₹ 35 per toy. Mahesh Kumar spent ₹ 950 for forwarding charges and insurance premium of ₹ 250. In transit, 50 toys were destroyed and Rashmi received 90% of the cost price in full satisfaction of the claim from insurance Company. Rashmi sold 400 toys at invoice price and spent ₹ 400 for selling expenses. She deducted a commission @ 15% on sales and paid the balance to Mr.Mahesh Kumar.

Prepare the ledgers accounts in the books of both the parties.



10. ಕೋಲಾರದ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯು ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 20% ಅಸಲು ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿಯೂ ಖರೀದಿಸುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೇಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕೋಲಾರ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ಬರೆಯಿರಿ.

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 1-4-2015	8,000
ಜಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 31-3-2016	8,000
ದಾಸ್ತಾನು 01-4-2015 :	0,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	22,800
ಶಾಖೆಯಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	6,200
ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು	2,36,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	47,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	4,68,000
ಉದ್ದರಿ ಖರೀದಿ	40,000
ಋಣಿಗಳಂದ ಬಂದ ನಗದು	4,48,400
ಮಣಿಗಳು 01-04-2015	34,400
ಮಣಿಗಳು 31-03-2016	46,400
ಶಾಖೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಬಂದಿದೆ)	1,15,000
ದಾಸ್ತಾನು 31-3-2016 :	
ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	23,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ನೇರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	8,000
ಧಣಿಗಳಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು (ಋಣಿಗಳಂದ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ)	62,600
ಧಣಿಗಳು 01-4-2015	4,600
ಧಣಿಗಳು 31-3-2016	4,400



The Kolar HO usually send goods to its Bangalore branch at cost price plus 20%. Further wherever required the branch purchases goods independently. From the following details, prepare the Bangalore branch account in the HO books:

Petty cash on 1-4-2015	8,000
Petty cash on 31-3-2016	8,000
Stock on 1-4-2015:	
-Goods received from head office	22,800
-Goods purchased from outside	6,200
Goods sent to the branch	2,36,000
Cash sales	47,000
Credit sales	4,68,000
Credit purchases	40,000
Collection from debtors	4,48,400
Debtors as on 1-4-2015	34,400
Debtors as on 31-3-2016	46,400
Office expense (cash sent by HO)	1,15,000
Stock on 31-3-2016:	
-Goods received from HO	23,000
-Goods purchases from outside	8,000
Amount paid to creditors (out of collections made)	62,600
Creditors on 1-4-2015	4,600
Creditors on 31-3-2016	4,400